

# **OFICIAL**

## Município de Faxinal - Poder Executivo

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012

Hermes Antonio Santa Rosa

**Prefeito Municipal** 

Departamento Municipal de Licitação e Compras

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura

Site: www.faxinal.pr.gov.br

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

**ANO MMXXV** 

**FAXINAL, 22 DE JULHO, DE 2025** 

**EDIÇÃO 1.801/2025** 

### CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA



#### DECRETO Nº 12.891/2025

SÚMULA: Nomeia os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Com Deficiência do Município de Faxinal e dá outra providências.

O senhor **HERMES ANTONIO SANTA ROSA**, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais disposições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de revisão da composição do Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência, a fim de assegurar sua regularidade e representatividade conforme as normas pertinentes;

AJUSTANDO o interesse público na reestruturação e reorganização dos conselhos

#### DECRETA:

Art. 1º - Nomeia os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Com Deficiência Município de Faxinal, Estado do Paraná, composto pelos seguintes membros:

- REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:
- · Secretaria Municipal de Saúde:
- ✓ Titular: ANDERSON CIZAH
- ✓ Suplente: ELAINE SILVA DOS SANTOS SOUZA
- Secretaria Municipal de Educação:
- ✓ Titular: DAIANE APARECIDA SONTAG
- ✓ Suplente: RITA DE CASSIA GODOY
- Secretaria Municipal de Assistência Social:
- ✓ Titular: KATIA CAROLINE DE SOUZA
- ✓ Suplente: PEDRO CELSO PIVA BASSO
- Secretaria Municipal de Planejamento:
- ✓ Titular: ANDERSON FERNANDO PASQUALINI
  ✓ Suplente: ROQUE FERNANDES DE SOUZA NETO
  - Avanida 3rasil, nº 694 Centro Foxingi PR CEP 86.840 003 CNP J 75.771 295/0001-07 "ei. 0xx (43) 3461-8023

C-CNP175,771 295/0001-07 - Tel Oox (43) 3451-8023.



#### REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS:

- Representante de Entidade que Atua na Área de Deficiência Intelectual: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE:
- ✓ Titular: CILZE APARECIDA ALVES PUTTKAMER
- ✓ Suplente: ANA PAULA DOS SANTOS
- Representante de Entidade que Atua na Área de Deficiência Auditiva:
- ✓ Titular: CLAUDEMIR DE JESUS
- ✓ Suplente: ACIR LOURENÇO
- Representante de Entidade que Atua na Área de Deficiência Visual:
- ✓ Titular: KAROLINE DA SILVA
- ✓ Suplente: LEONILDA RAFAELA DAS CHAGAS
- Representante de Entidade que Atua na Área de Deficiência Física:
- ✓ Titular: IRACEMA DA CRUZ MORAES
- $\checkmark$  Suplente: ORIVALDO COSTA DE JESUS

Art.  $2^{\rm o}$  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando integralmente o Decreto nº 11.982/2024.

Edificio da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 18 de julho de 2025.

HERMES ANTONIO SANTA ROSA Prefeito Municipal

Avenida Brasi , nº 694 - Centro - Faxina - PR - CEP 86.840-000 - C



Assinado de forma digital po MUNICIPIO DE FAXINAL 75771295000107 Data:22.07.2025

